
ENTGELTLISTE

(vom 1. Mai 2018, mit Wirkung vom 2. Mai 2018)



Die Entscheidung über die Anfertigung von Reproduktio- 
nen obliegt der Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer 
Kulturbesitz (SBB-PK) und richtet sich nach dem je- 
weiligen Erhaltungszustand der Materialien. Die Staats- 
bibliothek behält sich vor, im Auftrag erstellte Digitalisate 
auf der Webseite der ‚Digitalisierten Sammlungen‘ der 
Staatsbibliothek zu Berlin auch anderen Nutzer*innen  
zur Verfügung zu stellen. 
Die Preise für digitale Reproduktionen gelten für Einzel- 
seiten der Vorlagen. Der Gesamtpreis für reprographi- 
sche Dienstleistungen setzt sich aus dem Grundentgelt 
und dem von der Vorlagengröße und dem notwendigen 
Aufwand abhängigen Einzelpreis (zuzüglich eventuellem 
Postversand) zusammen. 
Die genannten Entgelte gelten ausschließlich für eine 
private und wissenschaftliche Verwendung der Reproduk-
tionen. Weitere Entgelte werden in der Benutzungs- und 
Gebührenordnung sowie mit Vertragspartnern der SBB-
PK geregelt.  
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A. REPRODUKTIONEN

GRUNDENTGELT 
pro Auftrag		  10,00 € 

ENTGELTSTUFE 1 
STANDARDQUALITÄT BIS DIN A2
Objekte, die einer besonderen Sorgfalt bedürfen (His-
torische Drucke, Handschriften, Inkunabeln und andere 
Sonderbestände sowie fragile Bestände aus dem Haupt-
bestand) – Vorlagengröße bis DIN A2, Auflösung 300 dpi 
(höhere Auflösungen in Abhängigkeit von der Vorlagen-
größe nach vorheriger Absprache) 
	 JPG/PDF	 TIFF
bis zur 10. Seite 	 3,00 €	 6,00 €
ab der 11. Seite 	 0,40 €	 1,00 €

ENTGELTSTUFE 2 
ÜBERFORMATE BIS DIN A0
Objekte, die einer besonderen Sorgfalt bedürfen (Karten, 
plane Vorlagen, Historische Drucke, Handschriften,  
Inkunabeln u. a.) – Vorlagengröße bis DIN A0, Auflösung  
300 dpi (höhere Auflösungen in Abhängigkeit von der 
Vorlagengröße nach vorheriger Absprache)
	 JPG/PDF	 TIFF
pro Seite 	 10,00 €	 15,00 €

ENTGELTSTUFE 3 
PREMIUMQUALITÄT
Objekte, die einer besonderen Sorgfalt bedürfen (Haupt-
bestand, Historische Drucke, Handschriften, Inkunabeln 
u. a.) – Digitale Fotoarbeiten in reproduktionsfähiger 
Qualität mit besonderem Aufwand, erstellt durch Foto-
grafen - Vorlagengröße bis DIN A2, Auflösung 300 dpi 
(in Abhängigkeit von der Vorlagengröße nach vorheriger 
Absprache bis max. 1.200 dpi) 
		  TIFF
pro Seite		  15,00 €



ENTGELTSTUFE 4 
THERMOGRAFISCHE AUFNAHMEN
Objekte, die einer besonderen Sorgfalt bedürfen (Haupt-
bestand, Historische Drucke, Handschriften, Inkunabeln 
u. a.) – Thermografische Fotoarbeiten in hoher Qualität 
und digitale Bildbearbeitung mit besonderem Aufwand, 
erstellt durch Fotografen 

Aufnahme pro Motiv		  40,00 €

BEREITSTELLUNG VON BEREITS DIGITALISIER-
TEN MATERIALIEN 
	 JPG/PDF	 TIFF
pro Datei 	  0,30 €	  0,60 €

SCANS VON MIKROFORMEN 
	 JPG/PDF
pro Mikrofilmaufnahme 	 0,30 €

DATENBEREITSTELLUNG
Download  
(bis zu einer Gesamtdatenmenge  
von max. 3 GB; die Daten stehen für  
10 Tage bereit)		  entgeltfrei
DVD 		   5,00 €
USB-Stick 64 GB  		  20,00 €



B. AUSKÜNFTE/RECHERCHEN
Schwierige und besonders zeitaufwändige Recherchen, 
Auskünfte und vergleichbare Dienstleistungen
je angefangene halbe Arbeitsstunde 		  20,00 €

C. DOKUMENTENLIEFERUNG
Aufträge im Rahmen von Dokumentenlieferdiensten 
werden nach den jeweils gültigen Entgelten abgerechnet. 
Diese werden pro Auftrag angezeigt.

D. SONSTIGE ENTGELTE

AUSSTELLUNG EINER ZUGANGSBERECHTIGUNG
bei Nichtvorlage (Vergessen) eines vorhandenen  
Benutzerausweises 		  1,00 €

FÜHRUNGEN
Individuell vereinbarte Einzel- oder Gruppen- 
führungen (3 Wochen im Vorhinein zu buchen)	 25,00 €

ARBEITSKABINEN
für die Dauer von 4 Wochen		  15,00 €

DAUERSCHLIESSFÄCHER/ARBEITSPLATZWAGEN/ 
GARDEROBENSCHRÄNKE
Dauerschließfach (Haus Potsdamer Straße)/
Arbeitsplatzwagen (Haus Unter den Linden)  
für die Dauer von 4 Wochen 		  5,00 €
Verlust des Schlüssels für ein Schließfach/ 
für einen Arbeitsplatzwagen 		  15,00 €
Verlust einer Garderobenmarke/ 
eines Schlüsselanhängers		  100,00 €



KURZDEFINITIONEN

JPG
�� Farbprofil sRGB, Dateigröße ca. 0,3 bis 1,5 MB pro Seite
�� Geeignet für einzelne Vorlagen, insbesondere Abbildun-
gen, die in gleicher Größe oder verkleinert reproduziert 
werden. 

PDF
�� Qualität entspricht dem JPG: Dateigröße ca. 0,3 bis  
1,5 MB pro Seite

�� Geeignet für serielle Vorlagen (Bücher), die in gleicher 
Größe oder verkleinert reproduziert werden.

TIFF
�� Unkomprimiert, ICC-Farbprofil des Scanners, Dateigröße 
ca. 3 bis 900 MB

�� Geeignet für einzelne Vorlagen, insbesondere Abbildun-
gen, die in Faksimilequalität oder vergrößert reprodu-
ziert werden.

DIGITALE FOTOARBEITEN MIT BESONDEREM 
AUFWAND
�� Die Reproduktionen werden als digitales Reprofoto 
durch Fotografen erstellt. 

�� Geeignet für einzelne Vorlagen, insbesondere Abbildun-
gen, die in Faksimilequalität vergrößert oder inszeniert 
reproduziert werden.

THERMOGRAFISCHE AUFNAHMEN
�� Thermografische Aufnahmen werden mit einer Thermo-
grafiekamera (Wärmebildkamera) angefertigt. 

�� Wasserzeichen und andere Strukturen im Material wer-
den mit dieser speziellen Aufnahmetechnik erkennbar. 

�� Die Aufnahme wird im Farbmodus Graustufe  
gespeichert. 

2. Auflage, Oktober 2019, 300 Stück


